
Perguntas e Respostas – Implementação da Classificação de Risco em 
Urgência e Emergência – Sistema Manchester. 
 
1. Pergunta: Para quem se destina esse projeto? 
Resposta: A proposta de implementação da Classificação de Risco  em 
Urgência e Emergência – Sistema Manchester nos pontos de atenção em 
saúde, neste momento destina-se às unidades que estão incluídas no projeto 
Saúde em Casa.  
 
 
2. Pergunta: Para aderir ao projeto, o Município tem que estar na lógica de 
Regionalização? 
Resposta: Atualmente todos os municípios do estado estão inseridos em uma 
região de saúde que são as microrregiões e macrorregiões, bem como sua 
organização, feita a partir do Plano Diretor de Regionalização . Assim, todos os 
município estão incluídos na proposta de implementação da Classificação de 
Risco em Urgência e Emergência –Sistema Manchester.  
 
 
3. Pergunta: Os pontos de atenção vão ter que alterar o horário de 
atendimento à população? 
Resposta: Não. Cada unidade que implementar a Classificação de Risco em 
Urgência e Emergência - Sistema Manchester, vai manter seu processo de 
trabalho como anteriormente; o que muda agora é que os pacientes que 
chegarem com queixa de urgência serão primeiramente classificados 
conforme o protocolo. 
 
4. Pergunta: Deve ser preenchido um termo de adesão por ponto de atenção 
ou por município? 
Resposta: O município deverá preenche um Termo de Adesão para todos os 
Pontos de Atenção, lembrando de verificar a quantidade de pontos a receber 
bem como o recurso a ser repassado, que está estabelecido no anexo da 
resolução. O termo de adesão deve constar o valor total a ser recebido.  
 
 
7. Pergunta: Na 2ª planilha com a lista dos profissionais à serem capacitados 
como classificadores deve conter o enfermeiro e o médico da unidade? 
Resposta: Serão capacitados todos os médicos e enfermeiros das unidades 
pois estes serão os classificadores.    
 
 
8. Pergunta: Qual a função do profissional de referência? 
Resposta:  Apoiar e responder pela implementação do Sistema Manchester, 
junto ao município, bem como ser referência para o Estado ( GRS e 
Coordenação de Urgência e Emergência ). 
 
9. Pergunta: É realmente necessário enviar as planilhas por e-mail conforme foi 
orientado, antes de enviar impressas? Vocês analisam antes? 
Resposta: Sim. As planilhas com a indicação dos profissionais a serem 
capacitados deverão chegar à Coordenação de Urgência e Emergência da 



SES MG via e-mail ( urgência@saude.mg.gov.br) e juntamente com os demais 
documentos devidamente assinados.  
 
 
10. Pergunta: Tem um prazo máximo para a adesão ao Sistema Manchester? 
Resposta: Dia 11 de junho é o prazo máximo para esta adesão.  
 
 
 


